« Brandolino de Bagnacavallo conductoribus nostris dilectis

« salutem, et sincerae dilectionis affectum. Presentatele nobis

« fuerunt litterae vestrae datae 2(5 mensis instantis nostris

< responsivae dieì 22, quarum intellecto tenore dicimus quod

« clare vidimus, et comprehendimus opinionem vestram esse

« veram quod Baptista de Canedulo tenere et ducere velie rem

« in longum ut scribitis, et quod oratores Summi Pontìficis

« protendebunt, et placet nobis et laudamus deliberationem

« quam fecistis remittendi tubetam unam ad comunitatem Bo-

€ noniae pro relatione viri nobilis Pauli Tmno oratoris nostri,

« et ea vidisse debetis per litteras nostras 27 instantis intentio

« nostra fuerat et est ut dici faciatis, et scribatis dictae co-

< munitati quod omnino intenditis ut libere et sine condictione

« aliqua relaxent oratorem nostrum predìctum alioquin minime

« vos abstinebitis ab offensis, sed contra ipsam facietis quae-

« cumque vobis possibilia quousque rehabeatis suprascriptum

» ser Paulum oratorem nostrum. Placuit insuper nobis quod

« vos reduxeritis ad illam viam sale, ut melius resistere et

« obviare valeatis gentibus Ducis, quae in Bomandiolam ve-

« nire vellent, nam nullo modo vellemus, si cum securitate

« fieri posset, quod illas permitteretis transire, oc etiam ut

« melius possitis procurare liberationem ser Pauli suprascripti,
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« et ut meliori cum securitate fieri et exequi possit ea quae

« per vos fieri jussimus, vobis denotamus quod jam ante re-

« ceptionem litterarum vestrarum predictarum, scripseramus

« Magnifico Domino Faventino ut cum ilio quo majori numero

« equitum et peditum qui ei possibile sit veniat ad uniendum

« 56 vobiscum, sicque consideratis his quae nuperrime nobis

« dici fecit de bona ipsius intentione ad executionem quorum-

« cumque voluntatuum et mandatorum nostrorum, speramus

« quod cffectualiter adimplebit, nihilominus eam scripsimus

« oratoribus nostris ituris ad Summum Pontificem, qui per

« Faventiam transitum facere debent, ut instare et sollicitare

« debeant quod predictus Dominus se expediat, et levet, etiam

« si db hoc differre deberent in Faventia per diem unum vel

« duos, et propterea vobis denotamus quod ad illas partes

« mittere etiam deliberamus equites mille et pedites quingentos,

« et quod in his sunt Joannes Malavolta , et Guererius de

« Marzano cum equitibus trecentis pro quolibet, ordinavimus

« ut ipse Joannes se omnino levet die mercwii ultima in-

« stantis, et Guererius die prima mensis Julii proximi, et

« quam celerius possibile sit se reducant usque Ferrariam,

« et exequant prout ipse Vicedominus noster eis mandabit,

« Vicedomino vero predicto mandavimus quod se cum ma-

« gnificentiis vestris in reliquo de modis et viis quas tenere

« debent, et quod majori securitate sua nobis videre ut

« faceret eos venire in Territorio Ferrariensi, sed nihilomi-

« nus faciat ut ei scribatis, quapropter scribatis ei prestissime

« qualiter ipse gentes venire debeant. De residuis autem

« dictorum equitum mille providebimus de tempore in tem-

« pore prout nobis videbitur opus esse. Insuper etiam ordi-

« navimus mitti ad illas partes probum virum Marinum de

« Caccaruto cum arceriis circiter quinquaginta, ac etiam

« centum alios pedites qui in his partibus esse rep&riuntwr,

« qui presto et ibi erunt. Et quia commemoratis utilissimum

i esse gentes nostras reduci facere ad fronterias et preparari

« facere allogiamenta, etiam super hoc providebimus pre

ti stissime. Monitiones vero quas requisivistis pro illis castris
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« subito mittere providebimus. Demum gratissimum nobis

« futi audire ea quae commemorastis et placebti nobis ut

« sic in futurum nobis scribatis ea quae utilia vobis vi-

« debuntur, nam clare cognoscimus quod ex sincera affectione

« et fide quam in nos et statura nostrum et habetis

« se movent magnificentiae vestrae. Datum in nostro ducali pa-

« latio die XXVIII Junii Indizione 12. MCCCCXXXIIII (a tergo)

« Magnifìcis et strenuis viris Gattamelatae de Narnia et Comiti

« Brandolino de Bagnacavallo conductori'ous nostris dilectis > .

Tutti questi apparecchi però riuscirono al disastro di Castel

Bolognese (28 Agosto), nel quale il senno di Nicolò Piccinino,

e l' inconsulto fervore dei collegati nell'assalirlo troncarono a un

tratto le speranze di una quasi sicura vittoria. Anche in

quelr incontro peraltro spiccò il valore, e la destrezza dei due

nostri campioni, i quali di tutti i capitani della lega furono

i soli che non cedesser le armi ai vincitori, e dopo prove di

indomabil coraggio, poterono condurre loro schiere in sicuro.

Appresso continuando il Gattamelata e Brandolino nei ser

vigi della veneta Repubblica col solito ardore, e colla solita

fedeltà, nel 1436 li volle essa premiare colla donazione della

contea di Val-marino, la quale si ebbero in comune con atto

di solenne investitura il 18 Febbrajo del detto anno. B questa